
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA
D.U. Nº 200/2024 – DJ/NOVACAP,
CELEBRADO EM  13/08/2024, ENTRE
A  COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA
CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E  O
CONSÓRCIO JK-INFRA.

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista,  e por seu Diretor de Obras, ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e o
CONSÓRCIO JK-INFRA, inscrito no CNPJ sob nº 56.137.733/0001-27 (Doc. SEI/GDF nº147193970), com
Sede no Setor SCIA, Quadra 14, Conjunto 04, Lote 08, Parte A9, Guará/DF, CEP: 71.250-120, neste ato
representado pelos Senhores: THIAGO DO VALLE ARAÚJO, brasileiro, casado, empresário, residente e
domiciliado no Sudoeste/DF, ATHUS RODRIGUES DE SOUZA, brasileiro, solteiro, empresário, residente e
domiciliado em Ceilândia/DF, ALEXANDRE LAGE COSTA, brasileiro, solteiro, engenheiro, residente e
domiciliado em Brasília/DF e LUCIANO NEVES GARCIA, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e
domiciliado em Sobradinho/DF, formado, respectivamente, pelas empresas: TVA CONSTRUÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 09.366.582/0001-07, SIGMA INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 20.103.987/0001-87, ETERC ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
03.987.285/0001-94 e a Empresa NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
04.326.648/0001-03, Líder do consórcio, conforme ato constitutivo: Termo de Compromisso de
Constituição de Consórcio (Doc. SEI/GDF nº 147194219), a seguir denominada CONTRATADO, resolvem
firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 165959696), o Voto
do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF nº 166354955) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP
(Doc. SEI/GDF nº 166355050), vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e
Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e o que mais consta do Processo SEI/GDF nº 00112-
00004790/2025-29, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O Objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação dos prazos   de execução e vigência
do  CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.U. Nº 200/2024 – DJ/NOVACAP  (Doc.
SEI/GDF nº 165219654).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de execução por mais 240 (duzentos e quarenta) dias
corridos, passando o seu término de 27/04/2025 para 23/12/2025.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=164554990&id_procedimento_atual=184267741&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=34a6ef60e1cb9b78b1b9234ccc57cc9134e1d199d3423232389e4ecad0ba7128f1e8f726bd456ea23a59b83f62c24fb140380866f216092e146021ea5a0c3aa17e0dba7a2215bdd8fefc9904391bbd4a5c0e8b5ea7531f32d14cff6549d0cef7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=164555266&id_procedimento_atual=184267741&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=cd765c6f75689dd3e0281e8253db6add01a0c93f932aaed5a9d1687d7dc3be59f1e8f726bd456ea23a59b83f62c24fb140380866f216092e146021ea5a0c3aa17e0dba7a2215bdd8fefc9904391bbd4a5c0e8b5ea7531f32d14cff6549d0cef7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185081056&id_procedimento_atual=184267741&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=cd9ded2cdb5408ae87d02f61aaf32d35f1268b0a4028ed7e142f517df15f8f3bf1e8f726bd456ea23a59b83f62c24fb140380866f216092e146021ea5a0c3aa17e0dba7a2215bdd8fefc9904391bbd4a5c0e8b5ea7531f32d14cff6549d0cef7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185511596&id_procedimento_atual=184267741&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=71e56e2691aa87254d8987e93241cb3931f86ab4b58f5ce92079192fb0988651f1e8f726bd456ea23a59b83f62c24fb140380866f216092e146021ea5a0c3aa17e0dba7a2215bdd8fefc9904391bbd4a5c0e8b5ea7531f32d14cff6549d0cef7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185511701&id_procedimento_atual=184267741&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=08f2e6ebf36e260dd561f2ebafb05a3a4acfaf647fc98ba9118f866f77574057f1e8f726bd456ea23a59b83f62c24fb140380866f216092e146021ea5a0c3aa17e0dba7a2215bdd8fefc9904391bbd4a5c0e8b5ea7531f32d14cff6549d0cef7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184267741&id_procedimento_atual=184267741&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8a72a7713f851e5968f675dc19dac820076d24372d9327948294c3c7ca1e3a22f1e8f726bd456ea23a59b83f62c24fb140380866f216092e146021ea5a0c3aa17e0dba7a2215bdd8fefc9904391bbd4a5c0e8b5ea7531f32d14cff6549d0cef7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184267741&id_procedimento_atual=184267741&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8a72a7713f851e5968f675dc19dac820076d24372d9327948294c3c7ca1e3a22f1e8f726bd456ea23a59b83f62c24fb140380866f216092e146021ea5a0c3aa17e0dba7a2215bdd8fefc9904391bbd4a5c0e8b5ea7531f32d14cff6549d0cef7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184270133&id_procedimento_atual=184267741&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0d65cd992d756c0203d7d118daca05c994cc98650741223348718da6c1c14eeaf1e8f726bd456ea23a59b83f62c24fb140380866f216092e146021ea5a0c3aa17e0dba7a2215bdd8fefc9904391bbd4a5c0e8b5ea7531f32d14cff6549d0cef7


1.1.2. Prorroga-se o prazo de  vigência  por mais 240 (duzentos e quarenta) dias
corridos, passando o seu término de 09/07/2025 para 06/03/2026.

1.1.3. Resguardando-se o direito do CONTRATADO a futuros reajustes e/ou repactuações.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA

2.1. O CONTRATADO deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do  Contrato em
tela, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS ASSINATURAS

4.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes,  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

CONSÓRCIO JK-INFRA

LUCIANO NEVES GARCIA

 

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO NEVES GARCIA, Usuário Externo, em
03/04/2025, às 08:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 03/04/2025, às 14:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 03/04/2025, às 15:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 166880910 código CRC= 78E0B8A0.



"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00004790/2025-29 Doc. SEI/GDF 166880910

Criado por arthur.lima, versão 15 por solange.correa em 02/04/2025 15:35:55.


